
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA ULMA 

CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii al aparatului 

de specialitate al primarului Comunei Ulma, judeţul Suceava 

Consiliul local al comunei Ulma, judeţul Suceava; 
Având in vedere: 

-expunerea de motive prezentată de primarul comunei Ulma,judeţul Suceava, 
înregistrată sub din \ fîLlf) JQ 10 O/ţ/y 

- raportul de specialitate al secretarului comunei Ulma cu nr î .„ZZ7f5r ' . . . din\ 
-raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3V2-d in . . M . O L M K - , 
- prevederile art.107 din Legea nr.188/1999 privind Statul funcţionarilor publici, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.III - IV şi ale Anexei din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare; 

-Adresa Institutiei Prefectului-judetul Suceava nr.6850 din 11.04.2017 privind 
numărul maxim de posturi de la nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Ulma,judeţul Suceava; 

- Avizul emis de Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, înregistrat sub 
nrfâJgMdin J M . t â ; 

GJfâo i n temeiul dispoziţiilor art.36 alin.(3) litera " b " si ale art.45 alin.(l) coroborat cu 
art.115 alin.(l) litera " b " din Legea nr.215/2001 privind administraţia publica locala, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l.Se aprobă modificarea Organigramei aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ulma,judeţul Suceava, potrivit anexei nr.l, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Ulma,judeţul Suceava, potrivit anexei nr.2, parte integranta din prezenta 
hotărâre. 

Art.3.La data intrării in vigoare a prezentei hotarari se abrogă prevederile Hotărârii 
Consiliului local al comunei Ulma,judeţul Suceava, nr.35 din 07.10.2013 şi HCL Ulma nr.12 
din 30.05.2014. 

Art.4. Primarul comunei Ulma,judeţul Suceava ,prin aparatul propriu de specialitate 
va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. * 

Art.5. Secretarul comunei Ulma,judeţul Suceava, va comunica autorităţilor şi 
persoanelor interesate prezenta hotărâre şi o va aduce la cunoştinţa publică prin afişaj la 
sediul instituţiei. 

Preşedinte de şedin 

Sturza Vasile 

Ulma,30.01.2018 
Nr..5 



Anexa nr.1 la HCL Ulma nr. din O / -

» 

ORGANIGRAMA APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI ULMA, JUDEŢUL SUCEAVA 

Total posturi Primărie: 19+2=21 
Din care: 
Demnitari: 2 
Funcţii publice: 10 conducere: 1 

execuţie: 9 
Contractuali: 9 conducere: 0 

execuţie: 9 0 



Anexa 2 la H.C.L. nr. 3 din 

STATUL DE FUNCŢII AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI ULMA, JUDEŢUL SUCEAVA 

N
r.

cr
t. 

f ;
 

N
um

el
e 

şi
 p

re
nu

m
el

e,
 

f 
va

ca
nt

, t
em

po
ra

ra
 v

ac
an

t,'
 r 

du
 pa

 c
az

 
' 

STRUCTURA 

FUNCŢIA 
DE 

DEMNITAT 
E PUBLICA 

Funcţia publică 

C
la

sa
 

G
ra

du
l p

ro
fe

si
on

al
 

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r 

Funcţia contractuală 

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
la

/ 
gr

ad
 

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r 

O
bs

er
va

ţii
 

N
r.

cr
t. 

f ;
 

N
um

el
e 

şi
 p

re
nu

m
el

e,
 

f 
va

ca
nt

, t
em

po
ra

ra
 v

ac
an

t,'
 r 

du
 pa

 c
az

 
' 

STRUCTURA 

FUNCŢIA 
DE 

DEMNITAT 
E PUBLICA 

în
al

t 
tu

nc
ţio

na
r 

pu
bl

ic
 

De
 c

on
du

ce
re

 

De execuţie * C
la

sa
 

G
ra

du
l p

ro
fe

si
on

al
 

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r 

De
 c

on
du

ce
re

 * i 

De execuţie Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
la

/ 
gr

ad
 

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r 

O
bs

er
va

ţii
 

DEMNITARI 
1 MAROCICO PETRU primar 
2 MAROCICO BOGDAN viceprimar 

SECRETAR COMUNA 

3 CEGA GHEORGHE 
secretar 
comună II S 

CABINET PRIMAR 
4 VALD-COBELEŢA C-TIN Consilier personal primar M 1/2 norma 

APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI 
COMPARTIMENT JURIDIC 

5 LUCAN SILVIA Cons.jur. I asistent S 

COMPARTIMENT 
ASISTENTA SOCIALA 

6 VACANTA REFERENT III principal M 
7 URSACIUC MARIA asistent medical PL 

COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE 
8 CHIMIUC ANA-AURORA Consilier I asistent S 

COMPARTIMENT 
REGISTRUL AGRICOL 

9 VACANTĂ consilier I debutant S 

COMPARTIMENT 
FINANCIAR - CONTABIL 

10 IHNATIUC CRISTINA inspector I principal S 
11 VOLOSENIUC SÎNZIANA Referent III asistent M 
12 VACANTA Referent III debutant M 



COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN 

13 VACANTĂ Auditor 1 asistent S 
* 

COMPARTIMENT URBANISM -
MEDIU « i 

14 VACANTA Inspector 1 principal S 

COMPARTIMENT CULTURĂ 

15 MOTRESCU MARIA Referent 1 M 1/2 norma 

16 BODNAR IOAN Referent IA M 
COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV 

17 VACANTĂ îngrijitor caldiri G 
18 MECHNO IOAN şofer P 
19 TCACIUC DUMITRU paznic G 
20 HOFFER GHEORGHE paznic G 
21 COSTIL DUMITRU paznic G 

« 

Ocupate Vacante Total 
NR.TOTAL FUNCŢII DEMNITATE 2 0 2 

f > \ , 

1 4 r 

NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE 5 5 10 

f > \ , 

1 4 r 

NR.TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE COND. 1 0 1 

f > \ , 

1 4 r 

NR.TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXEC. 4 5 9 

f > \ , 

1 4 r 

NR. FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONC 0 0 0 

f > \ , 

1 4 r 

NR.TOTAL FUNCŢII CONTRACT. EXEC. 8 1 9 

f > \ , 

1 4 r 

Nr. total de posturi potrivit art.lll alin.2 din 
O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum si pentru 
stabilirea unor masuri financiare, cu 
modificările si completările 
ulterioare,exceptate de la nr. maxim de 
posturi 

2 0 2 
f > \ , 

1 4 r 

NR.TOTAL FUNCŢII IN INSTITUŢIE 15 6 21 

f > \ , 

1 4 r 


